MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO  BRASILEIRO

DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL
(Diretoria Geral do Pessoal)

DEPARTAMENTO BARÃO DE SURUHY

PORTARIA Nr 003-DGP/DAProm-CPQAO, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010

Promoção de Oficiais do Quadro Auxiliar de Oficiais

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL, no uso da competência que
lhe confere o inciso IV do art. 21 das Instruções Gerais para Ingresso e Promoção no Quadro Auxiliar de
Oficiais (IG 10-31), aprovadas pela Portaria do Comandante do Exército Nr 834, de 14 de novembro de
2007, resolve:

PROMOVER,

por antiguidade, aos postos imediatos, a partir de 1º de dezembro de 2010, os oficiais do Quadro Auxi-
liar de Oficiais a seguir relacionados:

AO POSTO DE CAPITÃO DO QUADRO AUXILIAR DE OFICIAIS

OS PRIMEIROS-TENENTES

CATEGORIA ADMINISTRAÇÃO GERAL

Antg Nome Identidade OM
1 EDUARDO DE CARVALHO 0235296324 CMDO 7ª R M / 7ª D E
2 JOÃO BATISTA AVELINO DA COSTA 0131627028 CMDO 4ª R M
3 AUREO ROSALINO QUARESMA 0165181421 CMDO 9ª R M
4 ALÁDIO DA SILVA 0320413925 1° B COM
5 PERCEVERANDO DORNELES FERREIRA 0345256424 CMDO 1ª BDA INF SL
6 RAFAEL JOSÉ DE ALMEIDA 0122645120 21º G A C
7 IZAEL SILVANI VEIGA 0345058424 1° B COM
8 MAURICIO VITOR DOS SANTOS 0147502025 10º R C MEC
9 JOÃO DA CRUZ DE ARAUJO 0291659829 D A PROM
10 ELISEU SILVA DOS SANTOS 0360894828 52º C T
11 JOSÉ RENATO DALFERTH 0360774525 20ª C S M
12 FRANCISCO ANTONIO DE ANDRADE 0633361829 D A PROM
AG MARLON TELLES FLÔR 0380888529 MIN DEF

BEE nº 13, de 30 de novembro de 2010

( Fl 2 da Portaria Nr 003-DGP/DAProm-CPQAO, de 29 de novembro de 2010)

Antg Nome Identidade OM
13 ANTONIO ROMECILDO DOS SANTOS 0328713128 23ª CIA E CMB
14 ALECIO SANTANA AFFE 0165092321 CMDO 4ª BDA INF MTZ
15 JOÃO OROZIMBO DA SILVA 1116657022 4ª DEL S M/31ª C S M
16 EDEILTON FERREIRA DA SILVA 0476966825 CMDO 11ª BDA INF  L G L O
17 JOSÉ RONALDO SANTOS DO NASCIMENTO 0379693328 CMDO C M A
18 ARLEI PICCOLI 0345949127 3° B COM
19 MOACIR DACAMPO 0329408728 13ª DEL SM/8ª CSM
AG VILMAR JOSÉ BALEN 0572094522 GAB CMT EX
20 INÁCIO ROHR 0345183628 1ª DEL S M/16ª C S M
21 LOURIVAL CERQUEIRA PEREIRA 0633268321 CMDO 3ª R M
22 ESTERLITO RIBEIRO DE PAULO 1160389324 C I T EX
23 CARLOS ROBERTO MARTINIANO 1195556426 12ª DEL S M/5ª C S M
AG LICÉRIO ALÍPIO CHRIST 0572843720 EME
24 SIDNEY ZANI SENA 0476995725 C M JF
25 PAULO CESAR BRAGA DE LIMA 0132653627 CMDO C M A
26 ELEUTÉRIO SEBASTIÃO DOS SANTOS 0981692122 2ª DEL S M/17ª C S M
27 ANTONIO DE PINHO FILHO 0440617124 CMDO 4ª R M
28 JOSÉ CARLOS BARBOSA DE ALENCAR 1084017720 CMDO 7ª R M / 7ª D E
29 JOÁS BATISTA DE MENEZES 0771283124 CIA CMDO 15ª BDA INF MTZ
30 JOSÉ CARLOS CABRAL 0190973123 CMDO 7ª R M / 7ª D E
31 JOSÉ IRAN SILVA SOARES 0320382724 CMDO 2ª BDA C MEC
AG ADÃO AILTON DA ROSA SILVA 0346727324 GAB CMT EX
32 CARLOS ROBERTO DE PAULA FIGUEIREDO 0320639529 7º R C MEC
33 PAULO CEZAR SILVA PATUSCO 0164320921 CMDO 4ª R M
34 PAULO NERI NASCIMENTO 0111574026 CMDO C M L
AG LUIZ FILIPE DE SOUZA LEÃO 0189231822 GAB CMT EX
35 ALOISIO ALBERTO PIVETTA 0380937722 PQ R MNT / 9ª R M
36 SADI TOLFO 0380988329 C M S M
37 PAULO ROBERTO DO NASCIMENTO CORTES 0344918826 CMDO C M S
38 WANDERLEI CUNHA 0498372523 CMDO 4ª BDA INF MTZ

CATEGORIA SAÚDE

Antg Nome Identidade OM
1 JOAQUIM NICOLAU DO NASCIMENTO 0463180125 H MIL A DE BRASÍLIA
2 JORGE ALBERTO DA FONTOURA 0345099121 POLICL M P A

CATEGORIA MATERIAL BÉLICO

Antg Nome Identidade OM
1 JOSÉ REGINALDO MIRANDA BRASIL 0189647225 C M CG
2 JOSÉ CAVALCANTE BARCELOS DA ROSA 0328850821 11ª I C F Ex
3 VENCESLAU PINHEIRO MOSSI 0329410328 C O TER
4 JOSE LUÍS FERREIRA DE LEMOS 0188322523 CMDO C M NE
5 JORGE BATISTA COSTA 0537640724 12ª DEL S M/17ª C S M
6 RICARDO RUI SILVA 1083953024 C D S

CATEGORIA TOPÓGRAFO

Antg Nome Identidade OM
1 ANÍGER JOSÉ COSTA LIMA 1083804326 D CONT

BEE nº 13, de 30 de novembro de 2010

( Fl 3 da Portaria Nr 003-DGP/DAProm-CPQAO, de 29 de novembro de 2010)

AO POSTO DE PRIMEIRO-TENENTE DO QUADRO AUXILIAR DE OFICIAIS

OS SEGUNDOS-TENENTES

CATEGORIA ADMINISTRAÇÃO GERAL

Antg Nome Identidade OM
1 JORGE LUIZ DA ROCHA PASSOS 0131359929 4ª D L
2 EDWARD PEREIRA DA SILVA 0857533129 CMDO 2º GPT E
3 DEMERVAL VAZ DA SILVA 1116542422 6º B E CMB
4 JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA 0147565329 20º B LOG PQDT
5 SEBASTIÃO CARLOS DE PAULA 0188697924 I M E
6 RENATO BARROSO PIMENTEL 1009812734 4ª D L
7 OLIMPIO CESAR JUNIOR 0498220425 21º C T
8 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA 0906740832 CMDO C M A
9 RUBENS CARLITO DA SILVA 0571969625 1ª DEL S M/30ª C S M
10 NIVALDO VENANCIO TORRES 0147603328 2º C T A
11 EDMAR RAINHA DE SALES 0164298820 POLICL M R J
12 JOÃO MARIA DE ANDRADE 0189217524 ES S A
13 HILSON HOLEWINSKY DE OLIVEIRA 0166396820 20ª DEL S M/5ª C S M
14 MARCOS JOSÉ DE BARROS CORREIA 0770950228 4ª D L
15 JOSÉ MARIA CARVALHO ROCHA 0813302437 H GE BELEM
16 ANTÔNIO PAULINO FERREIRA 1084128220 CMDO 8ª R M / 8ª D E
17 FRANCISCO JERÔNIMO PAIVA DE OLIVEIRA 1010345237 1º R C C
18 FRANCISCO LUIS DE SOUSA 1082252022 5ª DEL S M/26ª C S M
19 JOSÉ LUIS FAGUNDES JUNIOR 0438026031 4º R C C
20 JOLBERTO RICARDO MARTIN 0438025835 H GU BAGE
21 ROSALVO LOURENÇO DA SILVA 0438032039 D G O
22 EDNO RODRIGUES DA CUNHA 0656780426 7º G A C
23 SELMIRO ELIAS MOREIRA 0380373126 E G G C F
24 IRACY ÂNGELO MARTINS DA ROCHA 0149698623 9ª DEL S M/2ª C S M
25 MARCO AURÉLIO GONÇALVES DOS REIS 0229964432 CMDO 1ª R M
26 VICENTE DE PAULO ETSUO HASEGAWA 0594386021 CMDO 5ª R M / 5ª D E
27 JOÃO AIRTON CAVALHEIRO 0310706437 CMDO C M L
28 MAURO DA SILVA GONÇALVES 0385545124 C M M
29 ÉDER MAURO TORRES PILENGHI 0438025033 9º B I MTZ
30 CEZAR REIS DOS SANTOS 0148706039 CIA CMDO 1º GPT E
31 JOSE MAURO DE RESENDE ÁVILA 0463121525 11º B I MTH
32 CARLOS JOSÉ DOMINGOS 0105595730 CMDO 6ª R M
33 RENATO BITTENCOURT GOULART 0310677232 6º R C B
34 ANISIO NAATZ 0539830638 6ª DEL S M/16ª C S M
35 JOSÉ ANTÔNIO LOPES GOMES 0103771739 CMDO 11ª BDA INF  L G L O
36 WILLIAM GOMES DA SILVA 0189322621 2º B I MTZ (ES)
37 JOSÉ LUIS RODRIGUES CEZAR 0335505137 CMDO 8ª R M / 8ª D E
38 DERNIVAL JOSÉ FERREIRA 0476212733 17ª C S M
39 PAULO CESAR ONÓRIO 0476215330 CMDO 2ª BDA INF SL
40 EDUARDO AUGUSTO DO VALLE 0476242532 CMDO AV EX
41 JOSÉ ANTONIO FERREIRA 0476213830 CMDO 12ª R M
42 ITAMAR GODOIS DE MATOS 0380464925 COUD RINCÃO
43 HELTON SILVA DE OLIVEIRA 0134625722 7º C T A
44 FARID CALIXTO JÚNIOR 1142565736 11º B E CNST
45 BERNARDINO MATOS ANDRIGHETO 0311778732 CMDO 3ª D E
46 AMAURY VICENTE FERREIRA 0476247432 D O M
47 KELSON LEAL DUARTE 1013529035 9º B E CNST

BEE nº 13, de 30 de novembro de 2010

( Fl 4 da Portaria Nr 003-DGP/DAProm-CPQAO, de 29 de novembro de 2010)

Antg Nome Identidade OM
48 OCIMAR UBIRACI SCHROEDER 0476246830 8ª DEL S M/16ª C S M
49 DELMIR DE SOUZA SANTOS 0178025326 ES S LOG
50 NELCI ANTONIO DO AMARAL 0509093431 23º B I
51 MARCO AURÉLIO GILIO DIAS 0189789027 18º B I MTZ
52 SERGIO LUIZ DE OLIVEIRA 0438038838 20ª C S M
53 CLAUDIO DA SILVA 0269823928 CMDO 11ª BDA INF  L G L O
54 JOSÉ GERALDO DA SILVA 0438029837 17º B LOG
55 PAULO MININI SEVERO 0312307739 C I B
56 ADIR RAMOS 0476217138 5ª DEL S M/13ª C S M
57 JULIO CESAR PINTO GOIS 0476246335 S E F
58 CARLOS EDUARDO DA SILVA CARDIAS 0312107634 CMDO 4ª BDA C MEC
59 ALEXANDRE DUTRA CARLAN 0476211438 E A S A
60 HAMILTON DA SILVA VIANA 0103814539 P M B
61 REINALDO LUIZ DOS SANTOS 0116042631 B G P
62 CESAR AUGUSTO MARQUES 0270011422 C R O / 1ª R M
63 PAULO ROBERTO RUPPENTHAL 0384730123 CIA CMDO 6ª BDA INF BLD
64 EDILSON DA ROCHA MARQUES 0189247729 5ª DEL S M/2ª C S M
65 EDSON MARTORELLI 0115620031 11ª DEL S M/2ª C S M
66 NILTON MARCOS BARBOSA 0379639222 7º D SUP
67 LOURIVALDO ALCIDES SOARES 1182540227 7ª C S M
68 ELTON LUIZ WEILER 0318463833 21ª C S M
69 HELENO PONCIANO EZIQUIEL 1108060839 CIA CMDO 17ª BDA INF SL
70 JOEL DE JESUS 0476246137 12º B E CMB BLD
71 VALTER PEREIRA DE ALENCAR 0476245139 CMDO 8ª R M / 8ª D E
72 PAULO SERGIO DE OLIVEIRA LOPES 0381050020 GAB CMT EX
73 PAULO SÉRGIO THEODORO 0233931930 5ª C S M
74 CARLOS ANTONIO GOMES DE LUCENA 0476212238 11º R C MEC
75 MOYSES JOÃO REINERT JÚNIOR 0150069029 2º B I L
76 JOEL ZANINI 0476246236 CMDO 1ª BDA AAAE
77 JOSÉ BARRETTO SEVERINO 0476219233 14ª DEL S M / 2ª C S M
78 JOSÉ EDUARDO MADEIRA MARTINS 0381335421 CMDO 4ª BDA C MEC
79 FRANCISCO DE ASSIS FELIPE BARBOSA 0164764425 71º B I MTZ
80 TARCIZIO ADEMIR BASTOS 0146643937 A M N M  2ª G M
81 JAIME ALCEU JUNGES 0385264122 CMDO FRON ACRE / 4º B I S
82 OZAIR OLIVEIRA SILVA FILHO 1013506033 C P EX
83 MARCOS BENEDITO DA SILVA 0227227337 CMDO 2ª R M
84 JULIO CESAR SILVESTRE BARBOSA 0438029936 11º B E CNST
85 ALVARO GIOVANI DOS SANTOS 0384702528 H GU MBA
86 JOSE ROBERTO FERNANDES 1124042332 CMDO 11ª BDA INF  L G L O
87 WALMIR LAGE 0477312722 27ª C S M
88 ADEMIR BRIGATTO FERREIRA 0572618221 4º C T A
89 LUIZ EDUARDO LOPES DOS REIS 0104343736 E M E
90 LEONEL ANTÔNIO PEREIRA DE OLIVEIRA 0984649616 17ª DEL S M / 10ª C S M
91 GILBERTO DE PINHO GUIMARÃES 0476248232 5ª DEL S M/18ª C S M
92 INALDO PEREIRA CASTRO 1013422439 27ª C S M
93 EDELCIO RODRIGUES MARINHO 0145254736 21ª C S M
94 ANTÔNIO GUIMARÃES DOS SANTOS 0476212030 POLICL M N
95 EDIVALDO RODRIGUES DE REZENDE 0476245733 22º B I
96 NILTON DE OLIVEIRA SANTOS FILHO 0115615734 H GU FLORIANÓPOLIS
97 FLAVIO AZEVEDO DE ANDRADE 0145971834 D E C EX
98 ARIOVALDO BRAZ DA MOTTA PAES 0498273523 5ª DEL S M/17ª C S M
99 MANOEL RENATO HENRIQUES 0476214432 A M A N
100 HOMERO FONSECA BASTOS FILHO 0105775738 H GE FORTALEZA
101 ANDRÉ LUÍS LIMA CORNÉLIO 0476211834 2º G A C L
102 FÁBIO ROGÉRIO PAES LANDIM DE OLIVEIRA 0476245931 ES I E

BEE nº 13, de 30 de novembro de 2010

( Fl 5 da Portaria Nr 003-DGP/DAProm-CPQAO, de 29 de novembro de 2010)

Antg Nome Identidade OM
103 CLAUDIO EMÍLIO SOUZA SANTOS 0476220330 2º B E CMB
104 EDMILSON ANTONIO MENON 0476247937 20ª C S M
105 EDESIO FAZOLO 0146879036 O C EX
106 ANTÔNIO CARLOS ALVES CARVALHO JÚNIOR 0232634030 D C E M
107 VILMAR NICOLAS VILLAS BÔAS 0192625614 ES A O
108 ADELSON FERREIRA 0299729921 6ª C S M
109 AFONSO FANK 0526086830 CMDO 7ª  BDA INF MTZ
110 ADILTON MARTINS AREIA 0116295437 C M M
111 RUDIMAR JOSÉ VIER 0311064836 4º R C B
112 CARLOS HENRIQUE DA SILVA 0476952627 3º  R C C
113 LAURIANO RODRIGUES ROSA 0559372420 CMDO 4ª BDA C MEC
114 ALMIR VEIGA JOBIM 0312056138 6º B E CMB
115 EDIMILSON ARAÚJO COSTA 0476247838 CMDO 4ª R M
116 FRANCISCO MARTINS MONTEIRO 0476248133 31º B I MTZ
117 EDUARDO CARLOS SANTOS DE LIMA 0476242631 CMDO 9ª R M
118 LUIS ALBERTO BARBOSA MAIA 0385206529 10º G A C / SL
119 PAULO CESAR LOPES PEREIRA 0476220439 15º B I MTZ
120 IVO DA SILVA COSTA 0476243233 C O TER
121 ÉVERSON RODRIGUES CASSOL 0381316124 CMDO 3ª D E
122 AMILCAR PAPASSONI 0476211735 CMDO 15ª BDA INF MTZ
123 AMILTON PIO VILANOVA E SILVA 0476242037 26ª C S M
124 JOSÉ RIVALDO MAGALHÃES MOREIRA 0476248935 4º B E CMB
125 HUMBERTO CARNEIRO TEIXEIRA 0476248430 12ª DEL S M/21ª C S M
126 WILSON GOMES DO NASCIMENTO 0826432932 CMDO 10ª R M
127 JOSÉ LUIZ DE SOUZA PETROCELI 0380545020 1º C T A
128 GERALDO HELIO DELGADO 0477085229 4º ESQD C MEC
129 VALTEMIR  JOSÉ  LINO 0906701032 6º C T A
130 WALTER PEREIRA DA SILVA 0640124830 CMDO 4ª R M
131 BRAULIO PASSOS AGUIAR 0476245535 CMDO CMDO AV EX
132 MARCO AURELIO DE MEDEIROS ABDORAL 0166003723 6º B E CNST
133 JOÃO HENRIQUE MASSIA LEAL 0328219225 2ª DEL S M/8ª C S M
134 MARCOS  DIONÍZIO  DA  SILVA 0117333039 CMDO C M O
135 LUIZ PAULO VON SOHSTEN VASQUES 0179278023 CMDO 8ª R M / 8ª D E
136 MOACIR ESCOLA MENDONÇA 0116876830 BA AV T

CATEGORIA SAÚDE

Antg Nome Identidade OM

1 CARLOS MOZAR DUARTE GOULART 0317583839 POLICL M P A
2 VANDERLEI SILVA DE OLIVEIRA 0313767725 4º B LOG
3 PAULO ROBERTO BRISOLARA SILVEIRA 0313953325 H MIL A P ALEGRE
4 PAULO TAPIA BORELLA 0310628433 14º B LOG

CATEGORIA MATERIAL BÉLICO

Antg Nome Identidade OM
1 ANTONIO CARLOS RODRIGUES DA SILVA 1013864531 5º C T A
2 JOÃO EVANGELISTA MACHADO 0165814724 C COM G EX
3 ALICIO DOS SANTOS 0595046129 16º B I MTZ
4 ALFREDO  JORGE CORRÊA DE SANTA RITA 0165351529 CMDO BDA OP ESP
5 EVALDO SOUZA SOKOLOWSKI 0115630535 31º B I MTZ

BEE nº 13, de 30 de novembro de 2010

( Fl 6 da Portaria Nr 003-DGP/DAProm-CPQAO, de 29 de novembro de 2010)

Antg Nome Identidade OM
6 RUBENS DA SILVA 0178371621 D C MUN
7 ADÃO MARQUES DOS SANTOS CARDOSO 0148704430 4º C T A
8 RICARDO VIDAL GOMES 0145029534 1ª DEL S M/2ª C S M
9 ADILSON PEREIRA FRANCO 0148704638 H C E
10 JOSÉ CARLOS JAREMCZUK 0509693131 A M A N
11 PAULO CEZAR ACEBEDO STRAPAZZON 0312061831 C I AV EX
12 ÁLVARO LUIZ MODESTO TEIXEIRA 0897996328 4º C T A
13 LUIZ CARLOS BEZERRA DA COSTA 0771853223 C I T EX
14 WALDEMIRO FERNANDES TÁVORA 0111187027 DST AP OP ESP
15 CLAUDIO PADILHA FARIAS 0146638234 3ª D L
16 ANTONIO RENATO SPROTTE 0525481735 C I M H
17 DARCI LUIZ WESZ 0380451823 H GU SANTIAGO
18 JORGE DA SILVEIRA NOGUEIRA 0145097036 CMDO 4ª BDA INF MTZ
19 MAURO CARVALHO DE MOURA 0148710437 C T EX
20 AIRTON COPPINI 0384496725 8ª C S M
21 MARIO DOS SANTOS OLIVEIRA 0380494229 3º B SUP
22 ALAN DE OLIVEIRA SILVA 0148704737 CMDO CMDO AV EX
23 JOSÉ CARLOS PEREIRA DOVAL 0148708837 D C T
24 WILLIAM DE LIMA COUTINHO 0117116632 S G EX
25 LUIS GONZAGA BRONDANI RIGHI 0312302730 H GE BELEM
26 CARMÊNIO SOUZA DAMASCENO 0148705833 CMDO 7ª R M / 7ª D E

CATEGORIA TOPÓGRAFO

Antg Nome Identidade OM
1 GERSON GERMANO SMIDT 0312892136 53º B I S
2 OSIEL  DE PAIVA GALVÃO 0146642533 28ª C S M

CATEGORIA MÚSICO

Antg Nome Identidade OM
1 ISAQUE DA SILVA SANTOS 0379534621 32º B I MTZ
2 URIEL ROSA EDUARDO 0103697132 28º B C
3 CARLOS RAMOS PEREIRA 0131520728 15º B I MTZ
4 CARLOS ALBERTO QUARESMA FERREIRA 0188763825 CIA CMDO C M A
5 FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES 0788094829 CMDO FRON AMAPA / 34º B I S
6 DANIEL POMMERENING 0572264620 16º B I MTZ
7 EDMILSON EVANGELISTA DURÃES 0508843331 17º B FRON

BEE nº 13, de 30 de novembro de 2010

	MINISTÉRIO DA DEFESA
	EXÉRCITO  BRASILEIRO
	DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL
	PORTARIA Nr 003-DGP/DAProm-CPQAO, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010
	Promoção de Oficiais do Quadro Auxiliar de Oficiais
	AO POSTO DE CAPITÃO DO QUADRO AUXILIAR DE OFICIAIS
	OS PRIMEIROS-TENENTES
	CATEGORIA TOPÓGRAFO

	CATEGORIA MÚSICO